



(एन एम डी सी लिमिटेड) (N M D C LIMITED)

(भारत सरकार का उद्यम) (A Government of India Enterprises)

बैलाडीला आयरन ओर माइन, किरन्दुल कॉम्प्लेक्स

Bailadila Iron Ore Mine, Kirandul Complex

(आई.एस.ओ. 9001:2015, आई.एस.ओ. 14001:2015, आई.एस.ओ. 45001:2018, ए.एस.ए. 8000:2014 प्रमाणित एकक)

(An ISO - 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018, SA 8000:2014 Certified Unit)

किरन्दुल-494556, जिला- दक्षिण बस्तर वन्तेवाड़ा (छत्तीसगढ़) भारत,

क्रमांक: केसी/प्र एवं सु /93/3451/2024

दिनांक : 26/03/2024

अप्रेंटिसशिप ट्रेनिंग के लिए वॉक इन इंटरव्यू की अधिसूचना

एनएमडीसी लिमिटेड, बैलाडीला आयरन ओर माइन किरन्दुल कॉम्प्लेक्स अप्रेंटिसशिप एक्ट 1961 तथा संशोधित 1964, 1968, 1973, 1986, 1997 तथा 2007 के अंतर्गत ग्रेजुएट अप्रेंटिस, तकनीशियन (डिप्लोमा) अप्रेंटिस और ट्रेड अप्रेंटिस के लिए वॉक-इन इंटरव्यू का आयोजन कर रहा है। रिक्तियों का विवरण नीचे दिया गया है।

(अ) ट्रेड अप्रेंटिस

क्र.सं.	वर्ग	रिक्तियों की संख्या	वॉक इन इनरव्यू की तिथि
1	इलेक्ट्रीशियन	27	15/04/2024
2	मशिनिष्ट	04	16/04/2024
3	फिटर	12	
4	वेल्डर	23	18/04/2024
5	मेकनिक डीजल	22	19/04/2024
6	मेकेनिक मोटर व्हीकल	12	
7	कोपा	47	20/04/2024

(ब) स्नातक अप्रेंटिस

8	केमिकल इंजीनियरिंग	01	
9	सिविल इंजीनियरिंग	06	21/04/2024
10	कम्प्यूटर इंजीनियरिंग	01	
11	इलेक्ट्रिकल एंड इलेक्ट्रानिक इंजीनियरिंग	02	22/04/2024
12	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग	06	
13	औद्योगिक इंजीनियरिंग	01	
14	मेकेनिकल इंजीनियरिंग	08	
15	माइनिंग इंजीनियरिंग	10	23/04/2024
16	पर्यावरण इंजीनियरिंग	01	
17	फॉरमेसी में स्नातक *	01	

(स) तकनीशियन (डिप्लोमा) अप्रेंटिस

18	सिविल इंजीनियरिंग	01	25/04/2024
19	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग	03	
20	मेकेनिकल इंजीनियरिंग	04	26/04/2024
21	माइनिंग इंजीनियरिंग	01	

योग्यता मानदंड:

उपरोक्त तालिका में उल्लिखित (ए) ट्रेड (आईटीआई) अप्रेंटिस के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों के पास राष्ट्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण परिषद (एनसीवीटी) / राज्य व्यावसायिक प्रशिक्षण परिषद (एससीवीटी) द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान से आईटीआई ट्रेड योग्यता प्रमाणपत्र होना चाहिए।

(बी) ग्रेजुएट अप्रेंटिस के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों के पास सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से वही शाखा में 04 साल की डिग्री या 05 साल की एकीकृत दोहरी डिग्री या 03 साल के डिप्लोमा के बाद 03 साल की डिग्री (* फॉरमेसी में स्नातक के मामले में 02 साल के डिप्लोमा के बाद 03 साल की डिग्री) होनी चाहिए।

(सी) तकनीशियन (डिप्लोमा) अप्रेंटिस के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों के पास सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से 03 वर्ष का डिप्लोमा योग्यता प्रमाणपत्र होना चाहिए।

उम्मीदवारों का साक्षात्कार केवल विज्ञापन में उल्लिखित निर्धारित योग्यता के आधार पर ही किया जाएगा।



(एन एम डी सी लिमिटेड) (N M D C LIMITED)

(भारत सरकार का उद्यम) (A Government of India Enterprises)

बैलाडीला आयरन ओर माइन, किरन्दुल कॉम्प्लेक्स

Bailadila Iron Ore Mine, Kirandul Complex

(आई.एस.ओ.9001:2015, आई.एस.ओ.14001:2015, आई.एस.ओ.45001:2018, एच.ए.8000:2014 प्रमाणित एकक)

(An ISO - 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018, SA 8000:2014 Certified Unit)

किरन्दुल-494556, जिला- दक्षिण वस्तर दन्तेवाड़ा (उत्तीसगढ़) भारत.

पात्रता मानदंड:

(ए) ट्रेड अपरेंटिस के वॉक-इन-इंटरव्यू में शामिल होने के इच्छुक उम्मीदवारों को अनिवार्य रूप से खुद को पंजीकृत करना होगा और राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना (एनएपीएस) वेब पोर्टल (<https://www.apprenticeshipindia.gov>) पर पहले से इसे अनुमोदित करवाना होगा।
(बी) ग्रेजुएट अपरेंटिस और (सी) तकनीशियन (डिप्लोमा) अपरेंटिस के वॉक-इन-इंटरव्यू में उपस्थित होने के इच्छुक उम्मीदवारों को अनिवार्य रूप से खुद को पंजीकृत करना होगा और राष्ट्रीय शिक्षता प्रशिक्षण योजना (एनएटीएस) वेब पोर्टल (<https://nats.education.gov.in>) पर पहले से इसे अनुमोदित करवाना होगा।

वे उम्मीदवार जो अपरेंटिस अधिनियम, 1961 के तहत कहीं और अपरेंटिसशिप प्रशिक्षण प्राप्त कर चुके हैं/कर रहे हैं/पहले से ही पंजीकृत हैं या आवेदन के समय 1 वर्ष या उससे अधिक की अवधि के लिए नौकरी का अनुभव रखते हैं, वे उम्मीदवारी के लिए पात्र नहीं हैं। मई 2021 के दौरान या उसके बाद योग्यता परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले उम्मीदवार प्रशिक्षुता प्रशिक्षण के लिए पात्र हैं। जिस उम्मीदवार की 31.03.2024 को न्यूनतम आयु 18 वर्ष और अधिकतम आयु 30 वर्ष है (जन्म तिथि 01.04.1994 से 31.03.2006 के बीच होगी) वह प्रशिक्षुता प्रशिक्षण के लिए पात्र है। आरक्षित वर्ग के लिए अधिकतम आयु में छूट लागू नियमों के अनुसार होगी। एससी/एसटी/ओबीसी उम्मीदवारों का चयन अपरेंटिसशिप नियम, 1992 के तहत सरकार द्वारा निर्धारित कोटा के अनुसार किया जाएगा। अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति के लिए जाति प्रमाण पत्र केवल तभी मान्य है, जब प्रथम श्रेणी राजपत्रित अधिकारी द्वारा जारी किया गया हो। ओबीसी श्रेणी के लिए जाति प्रमाण पत्र तभी मान्य है, जब भारत सरकार द्वारा अधिसूचित प्रोफार्मा के अनुसार प्रथम श्रेणी राजपत्रित अधिकारी द्वारा 06 (छह) महीने के भीतर जारी किया गया हो। केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन करने के पात्र हैं। साक्षात्कार से पहले, उपरोक्त सभी दस्तावेजों की जांच साक्षात्कार सहायता डेस्क के सदस्यों और साक्षात्कार बोर्ड के सदस्यों द्वारा की जाएगी। विज्ञापन के अनुसार सभी मानदंड पूरे करने पर ही अभ्यर्थी का साक्षात्कार लिया जायेगा।

तथ्यों को छिपाने से किसी भी स्तर पर अयोग्यता हो जाएगी। शिक्षता प्रशिक्षण योजना शिक्षता प्रशिक्षण पूरा होने पर किसी रोजगार की गारंटी नहीं देती है। प्रशिक्षुता प्रशिक्षण की अवधि एक वर्ष होगी।

उपर्युक्त विषयों के लिए वॉक-इन-इंटरव्यू प्रत्येक श्रेणी के सामने उल्लिखित तिथियों पर सुबह 9:00 बजे से शाम 5:30 बजे तक बैला क्लब और प्रशिक्षण संस्थान, बी.आई.ओ.एम, किरन्दुल कॉम्प्लेक्स, किरन्दुल, जिला - दन्तेवाड़ा (सी.जी.)- 494556 में आयोजित किया जाएगा। वॉक-इन-इंटरव्यू में उपस्थित होने के लिए उम्मीदवार को साक्षात्कार हेल्प डेस्क पर अपना पंजीकरण कराने के लिए साक्षात्कार स्थल पर दोपहर 01:00 बजे से पहले पहुंचना होगा। साक्षात्कार के लिए उपस्थित होने वाले उम्मीदवारों को किसी भी टीए/डीए का भुगतान या प्रतिपूर्ति नहीं की जाएगी।

साक्षात्कार से पहले, उम्मीदवार संबंधित वेब पोर्टल (एनएपीएस / एनएटीएस) में पंजीकरण प्रमाण के प्रोफाइल पृष्ठों की अनुमोदित प्रति लाएंगे। उम्मीदवारों को बायोडाटा फॉर्म भरना होगा एक पासपोर्ट साइज फोटो और जन्मतिथि (10वीं पास प्रमाणपत्र), योग्यता और जाति आदि के प्रमाण के एक एक स्व-प्रमाणित प्रति जमा करनी होगी तथा सत्यापन के लिए मूल आवश्यक प्रमाणपत्रों भी लाएंगे। अभ्यर्थी साक्षात्कार की तिथि पर हेल्प डेस्क द्वारा उपलब्ध कराया गया ऑनलाइन गूगल फॉर्म भरेंगे। स्टाइपेंड का भुगतान अपरेंटिसशिप नियम, 1992 के अनुसार किया जाएगा। प्रशिक्षुता प्रशिक्षण अवधि के दौरान आवास एवं भोजन की व्यवस्था प्रशिक्षुओं को स्वयं करनी होगी।

ध्यान दें: वॉक-इन-इंटरव्यू के लिए उपस्थित होने वाले सभी उम्मीदवारों को उस समय सी.जी. सरकार के नियमों और विनियमों के अनुसार COVID-19 दिशानिर्देशों और प्रोटोकॉल का पालन करना होगा।

उप महाप्रबंधक (खनन)
प्रशिक्षण एवं सुरक्षा विभाग



(एन एम डी सी लिमिटेड) (N M D C LIMITED)

(भारत सरकार का उद्यम) (A Government of India Enterprises)

बैलाडीला आयरन ओर माइन, किरन्दुल कॉम्प्लेक्स

Bailadila Iron Ore Mine, Kirandul Complex

(आई.एस.ओ.9001:2015, आई.एस.ओ.14001:2015, आई.एस.ओ.45001:2018, एन.ए.8000:2014 प्रमाणित एकक)

(An ISO - 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018, SA 8000:2014 Certified Unit)

किरन्दुल-494556, जिला- दक्षिण बस्तर दन्तेवाड़ा (उत्तरीसगढ़) भारत,

No.KC/T&S/93/3451/2024

Date: 26/03/2024

Notification of walk in interview for Apprenticeship Training

NMDC Limited, Bailadila Iron Ore Mine Kirandul Complex is organizing walk-in-Interview for Graduate Apprentices, Technician (Diploma) Apprentices and Trade Apprentices under Apprenticeship Act 1961 subsequently amended in 1964, 1968, 1973, 1986, 1997 & 2007. The details of the Vacancies are as below.

(A) Trade Apprentices

Sl. No.	Category	Vacancy	Date of Walk in interview
1	Electrician	27	15/04/2024
2	Machinist	04	16/04/2024
3	Fitter	12	
4	Welder	23	18/04/2024
5	Mechanic Diesel	22	19/04/2024
6	Mechanic Motor Vehicle	12	
7	COPA	47	20/04/2024

(B) Graduate Apprentices

8	Chemical Engg.	01	21/04/2024
9	Civil Engg.	06	
10	Computer Engg.	01	
11	Electrical & Electronics Engg.	02	22/04/2024
12	Electrical Engg.	06	
13	Industrial Engg.	01	
14	Mechanical Engg.	08	23/04/2024
15	Mining Engg.	10	
16	Environment Engg.	01	
17	Bachelor of Pharmacy *	01	

(C) Technician (Diploma) Apprentices

18	Civil Engg	01	25/04/2024
19	Electrical Engg	03	
20	Mechanical Engg.	04	26/04/2024
21	Mining Engg.	01	

Qualification Criteria:

Candidates applying for (A) Trade (ITI) Apprentices mentioned in the above table must possess ITI Trade Qualification Certificate from an institution which is recognized by National Council of Vocational Training (NCVT) / State Council of Vocational Training (SCVT).

Candidates applying for (B) Graduate Apprentices must possess 04 Years Degree or 05 Years Integrated Dual Degree or 03 Years Degree after 03 Years Diploma (* 03 Years Degree after 02 Years Diploma in case of Bachelor of Pharmacy) in same Discipline from Govt. recognized University / Institution.

Candidates applying for (C) Technician (Diploma) Apprentices must possess 03 Years Diploma Qualification Certificate from Govt. recognized University / Institution.

Candidates will be interviewed only for prescribed Qualification as mentioned in Advertisement.



(एन एम डी सी लिमिटेड) (N M D C LIMITED)

(भारत सरकार का उद्यम) (A Government of India Enterprises)

बैलाडीला आयरन ओर माइन, किरन्दुल कॉम्प्लेक्स

Bailadilla Iron Ore Mine, Kirandul Complex

(आई.एस.ओ.9001:2015, आई.एस.ओ.14001:2015, आई.एस.ओ. 45001:2018, एच.ए. 8000:2014 प्रमाणित एकक)

(An ISO – 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018, SA 8000:2014 Certified Unit)

किरन्दुल-494556, जिला- दक्षिण वस्तर दन्तेवाड़ा (छत्तीसगढ़) भारत.

Eligibility Criteria:

Candidates interested to appear for walk in interview of (A) Trade Apprentices are required to mandatorily register themselves and get it approved in advance in National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) web portal (<https://www.apprenticeshipindia.gov.in>).

Candidates interested to appear for walk in interview of (B) Graduate Apprentices and (C) Technician (Diploma) Apprentices are required to mandatorily register themselves and get it approved in advance in National Apprenticeship Training Scheme (NATS) web portal (<https://nats.education.gov.in>).

The candidates who have undergone / undergoing / already registered for Apprenticeship Training elsewhere under The Apprentices Act, 1961 or having job experience for a period of 1 year or more at the time of applying are not eligible for candidature. **Candidates who have passed qualifying examination during or after May 2021 are eligible for undergoing Apprenticeship Training.** The candidate who is having Minimum Age 18 years and Maximum Age 30 years as on 31.03.2024 (Date of Birth shall be in between 01.04.1994 to 31.03.2006) is eligible for undergoing the Apprenticeship Training. Relaxation on maximum Age for reserved category will be as per the applicable Rules. SC/ST/OBC candidates will be selected as per the quota fixed by the Government under the Apprenticeship Rules, 1992. Caste Certificate for Scheduled Caste or Schedule Tribes is valid only, if issued by Class I Gazetted Officer. Caste Certificate for OBC Category is valid only, if issued by Class I Gazetted Officer within 06 (Six) months in the Performa as notified by Government of India.

Only Indian National are eligible to apply. Before interview, all the above documents shall be checked by Interview help Desk members and Interview Board members. Interview of candidate will be taken only after fulfilling all the criteria as per Advertisement.

Suppression of facts will lead to disqualification at any stage. **The Apprenticeship training scheme does not guarantee any employment on completion of apprenticeship training.** The period of apprenticeship training will be for one year.

The walk-in-interview for the above-mentioned disciplines will be conducted from 9:00 AM to 5:30 PM on the dates mentioned against each category at Baila Club and Training Institute, B.I.O.M, Kirandul Complex, Kirandul, Dist. - Dantewada (C.G.)- 494556. **Candidate must reach the interview site before 01:00 P.M to register himself / herself at interview help desk for appearing in the walk-in-interview.** The candidates appearing for interview shall not be paid or reimbursed any TA/DA.

Before interview, candidates shall bring approved copy of Profile pages of Registration proof in respective web portal (NAPS / NATS). Candidates shall fill-up Bio-data form along with one Passport Size Photograph and required certificates for proof of Date of Birth (10th Pass Certificate), Qualifications & Caste etc. in original for verification and self-certified one copy each for submission. Candidates shall fill-up online Google Form provided by Help Desk on the date of interview. Stipend will be paid as per the Apprenticeship Rules, 1992. Accommodation and food arrangement has to be made by Apprentices themselves during Apprenticeship Training period.

Note: All the Candidates appearing for walk in interview shall follow COVID- 19 Guidelines & Protocols as per C.G Government rules and regulations at that time.

**Dy. General Manager (Min.)
Training & Safety Department.**